Consistiu o segundo erro no dispêndio de muito estudo e de muitas canseiras para esses filósofos solucionarem certas controvérsias [40] que, examinadas com juízo isento, depreendemos não terem inteiramente nada a ver com disputas. Também certos modernos de engenho perspicaz e de grande renome – em cujo espírito incutiú escrúpulos não sei que hábito perverso – se deixaram contagiar por esses erros a ponto de conservarem alguma subtileza na Ontologia para com maior facilidade poderem conhecer a linguagem dos escolásticos. Como se fosse pelo juízo da

---

<sup>46</sup> Liv. I, caps. 3-4.

<sup>47</sup> Liv. I, cap. 3.

uero, quae fieri possunt, uel non possunt, esse sollicitum. Postremo ea, quae reliqua fuerunt et non nihil utilitatis habere cognouerunt, ita tractarunt, ut et clare et breuiter et ordine quam aptissimo exponerentur.

Haec uero non uno eodemque tempore philosophi recentiores praestiterunt, sed ex infimo statu, ut sunt res humanae omnes, ueluti per gradus ad suum fastigium Ontologia peruenit, quod supra demonstraui<sup>46</sup>. Nam tametsi primi illi instauratores philosophiae superiori saeculo uulnera multa Ontologiae sanarunt, ea tamen reliquerunt, [39] quae satis essent, ut uniuersum Ontologiae corpus quasi tabe quadam contaminaretur. Quare non nisi saeculo nostro, idque post multum laborem et meditationem, Ontologia uero colori et sanitati restituta est; medicinam, ut ita dicam, parantibus, in Anglia Ioanne Lockio, in Germania Christiano Thomasio, qui duo philosophi metaphysicos ab illo ueterno excitarunt, in quo tot saecula, ne dum tot annos, etiam uiri cetera docti et sagaces iacuerunt.

Sed quoniam de his auctoribus diximus in *Logica*, quae necessaria uidebantur ut de eorum philosophandi ratione, de uirtutibus, de erratis iudicare possemus, ea tantum addemus in praesentia, quae satis sint ut aperte intelligatis, quidnam illi in tradenda Ontologia maxime peccarunt.

Porro ex dictis superiore libro<sup>47</sup> manifestum est plerosque omnes philosophos, qui proximo saeculo scriptis eiusmodi nobilitati sunt, duo in Metaphysica tradenda errata admisisse. Alterum, quod de retinendo uocabulo “metaphysica” nimis solliciti, multum temporis et laboris consumsere disputantes an nomini “metaphysica” aliae et aliae partes Philosophiae subiici possint. Ex quo illa uarietas opinionum, de qua loco laudato disseruimus, aientibus aliis, Metaphysicam comprehendere, praeter Ontologiam, etiam Psychologiam et Theologiam Naturalem, aliis Metaphysicam esse partem Physicae, aliis partem Logicae, aliis aliud omnino, uti alio loco diximus. Quasi uero singulae Philosophiae partes non suis nominibus distingui et ad suas classes commode referri possint.